
کرونا جان ۳۸۲ نفر دیگر را در ایران گرفت
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با فوت ۳۸۲ بیمار دیگر 
از مبتلایان قطعی به کرونا شمار جانباختگان قطعی بیماری کووید۱۹ در کشور به ۴۸ 
هزار و ۶۲۸ نفر رسید و ۲۷ استان همچنان در وضعیت قرمز کرونا هستند. به گزارش 
وبدا، دکتر سیما سادات لاری با اعلام آخرین آمار مبتلایان و جانباختگان کرونا در 
ایــران افــزود: از ظهــر روز ۱0 آذر تا ظهر )۱۱ آذر ۱۳۹۹( بر اســاس معیارهای قطعی 
تشــخیصی، ۱۳ هزار و ۸۸۱ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشــور شناســایی شد و 
دو هزار و ۲۳۷ نفر بستری شدند. با این حساب، مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور 
به ۹۷۵ هزار و ۹۵۱ نفر رسید. سخنگوی وزارت بهداشت گفت: خوشبختانه تاکنون 

۶۷۷ هزار و ۹۶۳ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. 

قرنطینه سراسری به مثابه فرصتی برای خلق 
سرمایه اجتماعی

امروزه این ایده به صورت جهانی پذیرفته شده که تا زمان 
کشــف واکســن و داروی مؤثر، قرنطینه سراســری و قطع 
زنجیره ســرایت، بهترین و کارآمدتریــن روش برای مهار 
ویروس مرگبار کرونا اســت. موفقیت قرنطینه سراسری 
و پیشــگیری از فرســودگی کادر درمــان نیــز بــه نوبه خود 
موکول به همکاری همه بخش ها و اقشــار جامعه است. 
بحران هــا یکی از عرصه های ســنجش و بــرآورد اهمیت 
سرمایه اجتماعی است. اندیشمندان علوم اجتماعی هنگام بحث بر سر موضوع 
پراهمیتی مثل سرمایه اجتماعی به مؤلفه هایی مثل اعتماد، همکاری، مشارکت، 
حمایت و همبســتگی اجتماعی تأکید می کنند. بدیهی است جوامعی که دارای 
ضریب بالایی از همکاری و حس نوعدوســتی هســتند، در کنار ثروت اقتصادی و 
زیرساخت های فنی بهتر می توانند بر بحران ها فائق بیایند. حال آنکه در صورت 
نبــود چســب اجتماعــی و به هــم پیوند دهنــده اعضــای جامعه، صــرف ثروت 
اقتصادی و توان فنی پزشــکی نمی توانند بــر بحران های جمعی غلبه کنند. اما، 
هدف این نوشتار صرفاً تأکید بر اهمیت وجود سرمایه اجتماعی به مثابه مؤلفه ای 
تأثیرگــذار بر موفقیت در مبارزه با کرونا نیســت بلکــه نگارنده به فرصت خلق یا 
تولید ســرمایه اجتماعی در خلال بحران همه گیری کرونا باور دارد. اکنون که یک 
هفته از زمان اعلان قرنطینه سراسری می گذرد و رسانه های جمعی به موفقیت 
بالای آن اشــاره دارند و میزان ورودی بیماران مشــکوک به کرونا در اورژانس های 
بیمارســتان ها به شــکل محسوســی کاهش یافته، زمان مناسبی اســت که نظام 
حکمرانی ســیگنال های ارســالی از جانب جامعه و نیروهای اجتماعی را دریابد. 
به عبارت بهتر، نظام حکمرانی که مسئولیت اصلی کنترل پاندمی را برعهده دارد، 
بایــد از اعتمــاد و صداقت مردم صیانت و حفاظت کنــد. محققان عرصه علوم 
اجتماعی از منظر عمل اجتماعی به این نتیجه رسیده اند که اعتماد یا بی اعتمادی 
اجتماعی »از بالا« بازتولید می شود نه »از پایین«. سیاست های کارآمد، یکدست، 
هم صدایی نهادهای خط مشی گذار، دقت در تصمیمات، شفافیت در برنامه ها و 
قاطعیت در برخورد با متخلفان می تواند فرصت مناسبی برای حفظ و باز تولید 
ســرمایه اجتماعی، دســت کم در قبال بحــران کرونا منجر شــود. خروجی موفق 
تصمیمات ستاد ملی کرونا در عرصه حمایت از بیکاران، اختصاص دقیق یارانه ها 
بــرای نیازمندان در کنار حمایت همه جانبه از کادر درمان و تلاش مســتمر برای 
تولید واکسن، پالس هایی است که از بالا در پاسخ به اعتماد مردم ارسال می شود. 
پیروزی بر بحران کرونا می تواند الگوی مناســبی برای کشف راه حل های مناسب 

برای سایر بحران ها و مسائل اجتماعی مبتلا به در کشور باشد.

بــرای  دردســرهای آموزش هــاى مجــازى 
معلمــان تمامی نــدارد. از همــان روزهاى 
اولــی که تصمیــم گرفته شــد تــا معلمان 
در خانــه تدریــس را ادامــه دهنــد تــا حــالا، 
فایل هــای صوتــی و تصویــری مختلفــی 
در فضــای مجــازی از اشــتباهات ســهوی 
آنهــا و دانش آمــوزان کــه بــه »ســوتی های 
کلاس هــای آنلاین« معروف شــده در بین 
کاربران شبکه های مجازی دست به دست 
می شود؛ اشــتباهاتی که بیشترش به خاطر 
تدریــس معلمــان در فضــای مجــازی و 
مشکلات و شرایط درون خانه خود یا خانه 
شاگردان شان پیش آمده است. مثلاً همین 
چنــد هفتــه پیــش بود کــه خانــم معلمی 
در خانه مشــغول تدریــس درس تاریخ به 
صــورت لایو در شــبکه شــاد بــود. همانقدر 
جدی، محکم و با آمادگی کامل ، انگار که سر 
کلاس درس حضوری اســت. او گوشه ای از 
اتاق خانه را برای تدریس انتخاب کرده بود. 
لپ تاپ را روی میز گذاشته بود و کتاب درس 
هم جلوی رویش. کــه ناگهان صدای زنگ 
تلفن خانه به صدا در می آید  و لایو را قطع 
می کنــد. یا دانش آموزی در اینســتاگرامش 
گلچینــی از ســوتی های معلمــان را پخش 
کرد. در یکی از این فایل ها، یکی از معلم ها 
مشــغول تدریــس ادبیات اســت کــه از آن 
ســوی اتاق صدای فریاد دختــرش می آید 
یــا معلمــی دیگــر، درس را شــروع کــرده و 
دختــرش در اتــاق را باز می کنــد و با صدای 
بلند می گویــد: »برپا«. البتــه معلمان هم 
و  اشــتباهات دانش آمــوزان  از  فایل هایــی 
والدین آنها را منتشر کرده اند که بسیاری از 
این فایل ها موجب خنده و واکنش کاربران 
فضای مجازی شده است تا جایی که برخی 
از کارشناســان تعلیم و تربیت تأکید کردند 
که معلم، خانــواده و دانش آموز هیچ کدام 
برای بهره مندی از این فضا تجربه و آموزش 
لازم را ندارنــد وبایــد در ایــن خصــوص کار 
بیشتری صورت گیرد . در سوی دیگر اما این 
معلمان هســتند که بر این باورند تدریس 

در خانــه بــرای آنها چندان آســان نیســت. 
علیرضا بهشــتی نیا، معلم ادبیات مقطع 
اول دبیرســتان رشــد دانــش درشهرســتان 
شــهریار به بخشــی از این مشــکلات اشاره 
می کند و می گوید: »خیلی سعی می کنیم تا 
در یک شرایط ساکت خانه تدریس را انجام 
دهیم اما قبول کنیــم برخی از ما معلمان 
فرزنــد داریم که آنها هم در خانه هســتند و 
عــده ای از ما با هزاران ســختی لایــو را تهیه 
می کنیم و برخی وقت ها اشتباهات سهوی 
اســت. همین چند وقت پیش داشتم پیام 
صوتی بــرای دانش آموزانم می فرســتادم 
که ناگهان پســرم آمد و پشــت گردنم را گاز 
گرفــت با همان حالت ویــس را ادامه دادم 
نه می توانســتم داد بزنم و نه می توانســتم 
بــه بچه چیــزی بگویم. چــون اگر واکنشــی 
نشان می دادم موجب خنده دانش آموزان 
می شــدم. ایــن وضعیت ممکن اســت در 
خانه برخــی از همکاران هم وجود داشــته 
باشــد. ببینید ما با شبکه شاد کار می کنیم و 
بعضی وقت ها هم میکروفن شــبکه شــاد 
قطــع نمی شــود و صــدای خانــه معلم ها 
بــه گوش دانش آموزان می رســد که همین 
موضوعات موجب خنده خیلی ها می شود.

نرگس ملک زاده هم معلم هنرستانی 
است، او هم از مشکلات معلمان می گوید: 
»وقتی بــرای تدریــس مدرســه می رفتیم، 
تمام هوش و حواســمان بــه دانش آموزان 
و نحــوه آموزش مــان بود. امــا هم اکنون در  
خانه هســتیم و بــه عنوان یــک زن در خانه 
چنــد نقــش داریــم. از یک طــرف بایــد بــه 
دانش آموزانم درس بدهم و از ســوی دیگر 
دو فرزنــد دارم کــه باید مراقب آنها باشــم 
و از طرفی باید حواســم به شــرایط و کنترل 
سکوت خانه هم باشد. همزمان که تدریس 
می کنم فرزندم کلاس آنلاین دارد او داخل 
اتــاق خودش اســت و من هــم در یک اتاق 
دیگر. اما صداهای ما بلند اســت و شــنیده 
می شــود علاوه بــر این، یــک فرزند کوچک 
دارم کــه او هم شــیطنت های خــاص خود 
را دارد و برخــی وقت هــا کنترلی نمی توانم 
داشته باشــم. اگر حواســم پرت شود حتماً 

ســوتی می دهم بنابرایــن هماهنگ کردن 
این وضعیت برای ما خیلی سخت است.

او می گوید: »مشکلات تدریس در خانه 
این اســت که مــا صــدا و تصویرمان ضبط 
می شــود، شــاید در حین آموزش خودمان 
متوجه این اشتباه نشویم که چه گفتیم اما 
وقتی ضبط می شود و دوباره نگاه می کنیم 
متوجــه اشــتباهات خودمان می شــویم به 
نظرم ســخت ترین شــرایط هم همین کار 
تدریــس در خانــه اســت. کنترل کــردن کار 
کلاس و خانه ســخت اســت. شــاید من به 
عنوان معلم خانه کوچک ٤0 متری داشته 
باشم و نتوانم فضایی را برای تدریس آماده 
کنــم. یکــی از درخواســت های مــا ایــن بود 
کــه اجازه می دادند معلم هایی که شــرایط 
تدریس در خانه را ندارند، به مدرسه بروند 

و در آنجا آموزش بدهند.«
ë  ضرورت رعایت حقوق شهروندی از سوی

معلم و دانش آموز
اشــتباهات معلمــان بیشــتر وقت هــا 
ســهوی اســت، آنها بیشــتر وقت هــا کنترل 
می دادنــد  دســت  از  را  خانــه  وضعیــت 
یــا آنجایــی کــه می خواســتند کلاس را در 
فضای مجازی به دســت بگیرند از کلماتی 
اســتفاده می کردند کــه از نــگاه دانش آموز 
تازگی دارد  و حرف هایشــان در شــبکه های 
اجتماعی منتشــر می شــد. همین مسأله، 
موجب می شود که این ســؤال مطرح شود 
که آیا بــا دیدن این فیلم ها باید نســبت به 
رونــد آمــوزش در مــدارس نگران شــویم؟ 

موضوعــی که زهــرا علی اکبری کارشــناس 
تعلیم و تربیت به آن پاسخ می دهد: »واقعاً 
جای تأســف اســت که ویدئوهــای صوتی و 
تصویری معلمان در فضای مجازی دست 
به دســت می شــود. ایــن موضــوع موجب 
دلسردی خانواده ها در امر آموزش می شود 
و البته بدون تردید چهره اجتماعی معلمان 
را خدشه دار می کند. به نظرم این فیلم ها ما 
را نســبت به فرآیند آموزش نگران می کند. 
چون هراس از برچسب زدن می تواند نحوه 
تعامل معلــم و دانش آمــوز را تحت تأثیر 
قرار دهد. متأســفانه برخی از دانش آموزان 
نحوه تدریس معلمان را در فضای مجازی 
منتشــر می کننــد. در یکــی از همیــن موارد 
معلم از دانش آموز شکایت می کند و پلیس 
هم از شــاگرد تعهد می گیرد که دیگر تکرار 
نشود. البته در آن سوی ماجرا هم معلمانی 
هستند که اشتباهات دانش آموزان را پخش 
می کنند که ایــن اقدام هــم غیر قابل قبول 
اســت. آموزش های مجازی موجب شــد تا 
ما بفهمیم که معلــم و دانش آموز حقوق 
یکدیگر را رعایت نمی کنند و بخشی از این 
تأســف هم به جامعه برمی گــردد که هنوز 
یاد نگرفته ایم حقوق افراد را رعایت کنیم. 
چطــور معلمی که باید حقوق شــهروندی 
اشــتباهات  دهــد  یــاد  دانش آمــوز  بــه  را 
دانش آموزش را در فضای مجازی منتشــر 
می کند و موجب می شود که دیگران به این 

دانش آموز بخندند.«
او بــه مشــکلات تدریــس معلمــان در 

خانه اشــاره می کنــد و می گویــد: »برخی از 
معلمان یک اتاق خواب کوچک را تبدیل به 
کلاس درس می کنند و با کمترین امکانات 
دیجیتــال آموزش مــی دهند. این شــرایط 
برای خانم های معلم سخت تر است آنها 
باید ذهنشــان به این موضوع هم باشــد تا 
محیــط خانــه را بــرای تدریس آمــاده نگه 
دارند. این فضا برای تدریس اصلاً مناسب 
نیست و حالا شاهد این اشتباهات معلمان 

هستیم.« 
ë آموزش ندیدیم

برخــی از معلمــان هــم بــه معایــب و 
مزایــای آموزش مجــازی اشــاره می کنند و 
این اشــتباهات را معایــب آموزش مجازی   
می دانند که در آن هیچ تجربه ای نداشتند. 
فرح بخش دبیر زیست شناســی در این باره 
می گویــد: »مــا در زمینــه آمــوزش مجازی 
هیچ آموزشی ندیدیم، تجربه های شخصی 
معلمــان مرحله به مرحلــه افزایش یافته 
و قطعــاً در این مرحله بهتر شــده ایم. قبل 
از کرونــا تجربــه آمــوزش آنلاین نداشــتیم 
و در ایــن مــدت معلمــان تجربیــات خود 
را بــا هــم بــه اشــتراک گذاشــتند. در ســال 
تحصیلی گذشته بیشتر از طریق واتس اپ 
و تلگرام و تهیه اســلاید و جزوات آموزشی، 
فعالیــت آموزشــی را انجــام می دادیم، اما 
در سال جدید، از اسکای روم هم استفاده  و 
فیلم های آموزشی تهیه می کنیم و به همراه 
جزوه هــای آموزشــی تهیــه شــده از طریــق 
برنامه شــاد و واتس اپ و تلگــرام در اختیار 
دانش آموزان قرار می دهیم. اینها تجربیات 
خود معلمان اســت. البته در روند آموزش 
گاهی اشــتباهاتی هم پیــش می آید که این 
طبیعی است. با این همه هم معلمان و هم 
خانواده هــا، هزینه های زیادی برای کســب 
این تجربیات آموزشی پرداخت کرده اند که 
لازم است در زمانی که آموزش ها حضوری 
می شــوند از این تجربیات برای بهتر شدن 

شیوه های آموزشی استفاده کنیم.
او معتقد اســت: »با جبــر کرونا، فضای 
دنیــای  و  شــد  شکســته  کلاس هــا  بســته 
جدیدی در پیش روی معلم جهت بررسی  

شــیوه های جدیــد آموزشــی باز شــد. دیگر 
آموزش محدود به یک کلاس و یک معلم 
و در زمــان خــاص نیســت. دانش آمــوزان 
می توانند این فیلم ها را چندین بار مشاهده 
کننــد. در ابتدای کرونا، مشــکلات زیادی در 
زمینــه آمــوزش از طریــق فضــای مجــازی 
در منــزل وجود داشــت که هزینــه رفع این 
مشــکلات هــم از نظــر مالــی و هــم از نظر 
زمانی زیاد بود. فقط تهیه امکانات آموزشی 
در منزل برای خودم بیشتر از بیست میلیون 

تومان بود. «
ë  معلمان در فضــای آنلاین تجربه موفقی

دارند
رضوانه حکیم زاده معاون ابتدایی وزیر 
آمــوزش و پــرورش دربــاره ایــن فایل هــای 
تصویــری و صوتــی کــه در فضــای مجازی 
پخــش شــده اســت بــه خبرنــگار »ایــران« 
می گوید: فکر می کنم یکی از عناصر پررنگ 
فرهنگ ما حفظ حرمت بزرگان و معلمان 
اســت. هرگونــه اقدامی در فضــای مجازی 
کــه این حرمــت را خدشــه دار کند بــرای ما 
مســئولان آمــوزش و پــرورش یک علامت 
سؤال اســت که چرا دانش آموزان ما دست 
بــه این اقدام زده انــد. او می گوید: ما باید به 
معلمی که زحمت می کشد و در این شرایط 
سحت با کمترین امکانات جریان آموزش را 
برقرار و زنده نگه مــی دارد احترام بگذاریم 
و ایــن فایل هــا یــک بداخلاقــی در فضــای 
مجازی اســت. انتظار داریم مــردم حقوق 
معلمــان را به رســمیت بشناســند و البتــه 
ما هــم در آمــوزش و پرورش به ایــن موارد 

حساس شده ایم.
او دربــاره عــدم آمادگــی معلمــان در 
فضای مجازی می گوید: اشتباه پیش می آید 
و این موضوعی نیســت که به آن بخندیم. 
مــا آمادگــی این بحران را نداشــتیم نه تنها 
ایران بلکــه دیگر کشــورها هــم در آموزش 
به مشــکل برخورده اند و حالا هم معلمان 
کار خودشــان را انجام می دهند. آموزش ها 
انجــام شــده امــا گویــا کافــی نبــوده و البته 
معلمان در این فضا تجربه کسب کرده اند و 

کار خودشان را بخوبی انجام می دهند.
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سیل خوزستان کرونا را به حاشیه برد
آمادگی استانداری برای اسکان موقت سیل زدگان 

هدی هاشمی
خبرنگار

معلمان از مشکلات و شرایط تدریس خانگی در فضای مجازی می گویند

از قطع اینترنت تا سوتی های دانش آموزان در کلاس های آنلاین
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